Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 »  марта 20 24 г.  № 381

пгт. Октябрьское

Об утверждении плана

ежегодных противопаводковых мероприятий

на территории Октябрьского района

в весенне-летний период

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях защиты населения и

территорий Октябрьского района от возможного возникновения чрезвычайных ситуаций в

весенне-летний паводковый период:

1. Утвердить план ежегодных противопаводковых мероприятий на территории

Октябрьского района в весенне-летний период согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского района:

от 20.03.2020 № 581 «Об утверждении плана ежегодных противопаводковых

мероприятий на территории Октябрьского района в весенне-летний период»;

от 06.05.2020 № 831 «О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 20.03.2020 № 581».

3. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

«18» марта  2024 г. № 381

План ежегодных противопаводковых мероприятий

на территории Октябрьского района в весенне-летний период

№

п\п

Наименование мероприятия
Исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4

1 Проведение заседания Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Октябрьского района по подготовке

населенных пунктов Октябрьского района к паводковому

периоду

Отдел гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района

Ежегодно

до 30 марта

2 Утверждение состава межведомственной рабочей группы по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с пропуском паводковых вод в весенне-летний

период на территории Октябрьского района

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Октябрьского района

Ежегодно

до 30 марта

3 Корректировка планов эвакуации населения, материальных и

культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера

Администрация городского поселения Приобье,

Руководители предприятий и организаций городского

поселения Приобье (по согласованию)

Ежегодно

до 01 мая

4 Проведение обследования линий электроснабжения и связи,

дорог, мостов, водопропускных труб, попадающих в зону

возможного затопления паводковыми водами

Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию),

Руководители организаций (по согласованию)

Ежегодно

до 15 апреля

5 Проведение обследования гидротехнического сооружения

«Дамба обвалования в пгт. Приобье»

Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района,

Комитет по управлению муниципальной собственностью

администрации Октябрьского района,

Отдел гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района

Администрация городского поселения Приобье

(по согласованию)

Обслуживающая организация (по согласованию)

Ежегодно

до 25 апреля

6 Обеспечение аварийного прикрытия гидротехнического

сооружения «Дамба обвалования в пгт. Приобье»

материально-техническими ресурсами

Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района

Ежегодно

до начала

паводка

7 Заключение муниципального контракта на обслуживание

гидротехнического сооружения «Дамба обвалования в пгт.

Приобье» материально-техническими ресурсами

Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района

Ежегодно

до 05 апреля

8 Обеспечение готовности основных и резервной вертолетных

площадок в населѐнных пунктах Октябрьского района

Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района,

Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию)

Ежегодно

 до 01 апреля

9 Проведение профилактической работы с населением по

соблюдению правил безопасного поведения в

паводкоопасный период

Отдел гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района,

Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию),

Инспекторское подразделение ФКУ «Центр ГИМС

МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре» (по согласованию),

Управление образования администрации Октябрьского района

Ежегодно

до начала и в

период

прохождения

паводкоопас-

ного периода

10 Приведение в готовность имеющейся техники и

автотранспорта

Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию),

Руководители организаций (по согласованию)

Ежегодно

до начала

паводка

11 Проведение проверок и приведение в готовность системы и

средств оповещения населения в населенных пунктах

Октябрьского района

Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района

МКУ «Служба материально-технического обеспечения»,

Отдел гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района,

 Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию)

Ежегодно

до 20 апреля

12 Приведение в готовность станции удалѐнного мониторинга за

уровнем поднятия воды на гидротехническом сооружении

Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района

МКУ «Служба материально-технического обеспечения»

Ежегодно до

20 апреля

13 Обеспечение готовности аварийно-восстановительных

бригад, укомплектование необходимыми инструментами и

материалами, проведение инструктажа по условиям работы

Комитет по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению

администрации Октябрьского района,

Руководители организаций (по согласованию)

Ежегодно

до 10 апреля

14 Обеспечение готовности пунктов временного размещения к

приему населения в случае эвакуации Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию),

Руководители организаций (по согласованию)

 Ежегодно

до 20 апреля

15 Организация постоянного информирования населения о

складывающейся паводковой обстановке на территории

Октябрьского района

Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района

МКУ «Служба материально-технического обеспечения»

Отдел гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района,

Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию)

Ежегодно в

период

прохождения

паводка

16 Проведение тренировки по теме «Действие руководящего

состава городского поселения Приобье при угрозе затопления

(подтопления) населенного пункта»

Администрация городского поселения Приобье

(по согласованию)

Ежегодно

до 01 мая

17 Обеспечение дежурства ответственных лиц в период резкого

подъема воды
Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию)

При

необходимос

ти

18 Обеспечение готовности транспортных, плавсредств для

организации эвакуации населения в случае затопления

(подтопления) территории населенного пункта
Администрации городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района (по согласованию)

Ежегодно

до 20 апреля